
Lampiran 1. Kuesioner Pengetahuan Ibu Hamil Tentang Kebersihan Gigi & 

Mulut 

Identitas Ibu hamil. 

Nama  : 

Umur : 

Alamat : 

Pekerjaan : 

Usia kehamilan : 

Tanggal 

penelitian 

No HP  

: 

: 

❖ Berilah tanda centang (√) pada jawaban yang di anggap benar. 

No  Pernyataan Benar Salah  

1. Kebersihan gigi dan mulut dapat mempengaruhi kesehatan 

gigi dan mulut. 

  

2. Menyikat gigi menggunakan pasta gigi yang mengandung 

flour. 

  

3. Waktu yang tepat saat menyikat gigi adalah setelah makan 

pagi dan malam sebelum tidur. 

  

4. Karang gigi dapat dibersihkan dengan dicongkel dengan 

tusuk gigi. 

  

5. Menggosok gigi dengan kulit pinang lebih praktis dan 

mudah. 

  

6. Apabila muntah, segera membersihkan gigi dengan cara 

berkumur kumur 

  

7.  Perawatan gigi pada saat hamil sangat penting karena, bila 

sakit dapat mengganggu kesehatan janin. 

  

8. Ibu hamil wajib untuk kontrol kesehatan gigi ke puskesmas 

atau dokter gigi minimal 6 bulan sekali ke dokter gigi atau 

poli gigi. 

  

9. Makanan yang manis dan mudah melekat baik untuk 

kesehatan gigi   

  

10. Benang gigi dapat digunakan untuk membersihkan celah 

gigi. 

  

11. Menggosok gigi pada waktu mandi dan sesudah makan.   

12. Waktu yang tepat untuk berkunjung ke dokter gigi yaitu 

pada saat gigi terasa sakit dan sangat mengganggu. 

  

13. Rajin mengontrol kesehatan gigi pada saat hamil merupakan 

kebiasaan yang baik.  

  

14. Sakit gigi dapat sembuh sendiri.   

15. Perawatan gigi dan mulut selama kehamilan terbukti aman 

dan efektif dalam mengurangi penyakit gigi dan mulut. 

  

 



Lampiran 2 

KARTU STATUS UNTUK SURVEY KESEHATAN GIGI IBU HAMIL 

 

Identitas Responden  

Nama  : 

Umur : 

Alamat : 

Pekerjaan : 

Usia kehamilan : 

Tanggal penelitian : 

 

STATUS KARIES GIGI : 

 

             

 55 54 53 52 51 61 62 63 64 65 

                

18 17 16 15 14 13 12 11 21 22 23 24 25 26 27 28 

28 27 26 25 24 23 22 21 31 32 33 34 35 36 37 38 

                

 85 84 83 82 81 71 72 73 74 75  

          

 

D =……. M=……. F=……. DMF-T =……. 

d =……. e =……. f =……. def-t =……. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 3. Master Tabel status karies gigi dan kuesioner. 

Status Karies Gigi Ibu Hamil 

NO Nama Umur   UK/TM D M F DMF-T Kriteria 

1 Yolanda Dhewa 24 Trimester 1 4 0 0 4 Sedang 

2 Oda O. A. Feni 33 Trimester 3 0 0 0 0 Sangat rendah 

3 Stefani F. Edanaen 23 Trimester 2 1 0 0 1 Sangat rendah 

4 Lutfina L. Djo 26 Trimester 3 5 0 0 5 Tinggi 

5 Dolin M. Tameno 30 Trimester 3 1 0 0 1 Sangat rendah 

6 Astati S. S. Taggu 36 Trimester 3 2 0 0 2 Rendah 

7 Adriana 27 Trimester 3 2 0 0 2 Rendah 

8 Onci Sae 30 Trimester 2 7 0 0 7 Sangat tinggi 

9 Imamahiana Tabun 31 Trimester 2 8 0 0 8 Sangat tinggi 

10 Aurelia Bete 23 Trimester 2 0 0 0 0 Sangat rendah 

11 Juanji Sanam 28 Trimester 3 1 0 0 1 Sangat rendah 

12 Imelda F. Kiuk 36 Trimester 3 2 0 0 2 Rendah 

13 Felisardam Ximenes 27 Trimester 3 8 0 0 8 Sangat tinggi 

14 Ercilia Markues 37 Trimester 2 3 0 0 3 Sedang 

15 Desy Bessy 25 Trimester 1 2 0 0 2 Rendah 

16 Katarina T. Nahak 24 Trimester 3 3 0 0 3 Sedang 

17 Feronika Since Dirie 30 Trimester 3 1 0 0 1 Sangat rendah 

18 Yuliana Kobo 29 Trimester 3 0 0 0 0 Sangat rendah 

19 Susanty Laumay 28 Trimester 2 3 0 0 3 Sedang 

20 Mince Sae 40 Trimester 1 6 0 0 6 Tinggi 

21 App;onia D. Obenetan 40 Trimester 2 1 0 0 1 Sangat rendah 

22 Yuliani 33 Trimester 3 5 0 0 5 Tinggi 

23 Merlyn A. Gaspersz 26 Trimester 3 3 0 0 3 Sedang 

24 Maria Parera 29 Trimester 3 5 0 0 5 Tinggi 

25 Febby Da Silva 21 Trimester 3 5 0 0 5 Tinggi 

26 Feldina Nabu 37 Trimester 2 3 0 0 3 Sedang 

27 Rut Kebkole 23 Trimester 1 4 0 0 4 Sedang 

28 Serli P. Barumaik 24 Trimester 2 2 0 0 2 Rendah 

29 Defince Mau 39 Trimester 3 8 0 0 8 Sangat tinggi 

30 Maria A. D. Raga 30 Trimester 3 2 0 0 2 Rendah 

31 Yorpah Alle 21 Trimester 2 0 0 0 0 Rendah 

32 Martha D. E. Sari 28 Trimester 2 1 0 0 1 Rendah 

33 Lodi S. R. Haba 34 Trimester 3 1 0 0 1 Rendah 

34 Yanita Numa 38 Trimester 2 0 0 0 0 Rendah 



35 Dewi N. D. Hoe 29 Trimester 3 2 0 0 2 Rendah 

36 Eva W. A. Sasi 20 Trimester 2 2 0 0 2 Rendah 

37 Dinda A. Lestari 24 Trimester 2 1 0 0 1 Rendah 

38 Anastasya Nogo 29 Trimester 3 2 0 0 2 Rendah 

39 Yohana D. B. Rusao 29 Trimester 3 0 0 0 0 Rendah 

40 Alviana Lanke  25 Trimester 2 2 0 0 2 Rendah 

41 Nusilas T. Dacosta 29 Trimester 3 8 0 0 8 Sangat tinggi 

42 Maria Chorlin 31 Trimester 1 2 0 0 2 Rendah 

43 Korlince Mafo 37 Trimester 1 1 0 0 1 Rendah 

44 Fersi M. Tulle 32 Trimester 3 0 0 0 0 Rendah 

45 Gerhanawati m. matao 21 Trimesster 2 0 0 0 0 Rendah 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                   Pengetahuan Ibu Hamil Tentang Kebersihan Gigi & Mulut     

NO Nama Umur Alamat Pekerjaan   UK/TM 

Daftar Pertanyaan 

  % Pengetahuan 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15   TOTAL 

1 Yolanda Dhewa 24 Penfui Timur Mahasiswa Trimester 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 13 87% Baik 

2 Oda O. A. Feni 33 Kaniti IRT Trimester 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 12 80% Baik 

3 Stefani F. Edanaen 23 Lasiana Mahasiswa Trimester 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14 93% Baik 

4 Lutfina L. Djo 26 Tarus Swasta Trimester 3 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 12 80% Baik 

5 Dolin M. Tameno 30 Penfui Timur IRT Trimester 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 12 80% Baik 

6 Astati S. S. Taggu 36 Penfui Timur IRT Trimester 3 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 8 53% Buruk  

7 Adriana 27 Mata air IRT Trimester 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 13 87% Baik 

8 Onci Sae 30 Kaniti Guru  Trimester 2 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 8 53% Buruk  

9 Imamahiana Tabun 31 Tarus IRT Trimester 2 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 8 53% Buruk  

10 Aurelia Bete 23 Tanah merah IRT Trimester 2 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 12 80% Baik 

11 Juanji Sanam 28 Tarus IRT Trimester 3 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 11 73% Sedang 

12 Imelda F. Kiuk 36 Oebelo IRT Trimester 3 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 12 80% Baik 

13 Felisardam Ximenes 27 Tanah merah IRT Trimester 3 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 12 80% Baik 

14 Ercilia Markues 37 Oebelo Guru  Trimester 2 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 

15 Desy Bessy 25 Oebelo Swasta Trimester 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14 93% Baik 

16 Katarina T. Nahak 24 Oebelo IRT Trimester 3 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 10 67% Sedang 

17 Feronika Since Dirie 30 Oebelo IRT Trimester 3 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 

18 Yuliana Kobo 29 Kaniti IRT Trimester 3 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 0 1 11 73% Sedang 

19 Susanty Laumay 28 Kaniti Guru  Trimester 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 13 87% Baik 

20 Mince Sae 40 Penfui Timur IRT Trimester 1 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 8 53% Buruk  

21 App;onia D. Obenetan 40 Kaniti IRT Trimester 2 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 

22 Yuliani 33 Tanah merah Swasta Trimester 3 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 1 11 73% Sedang 

23 Merlyn A. Gaspersz 26 Noelbaki IRT Trimester 3 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 1 8 53% Buruk  

24 Maria Parera 29 Kaniti Guru  Trimester 3 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 

25 Febby Da Silva 21 Noelbaki IRT Trimester 3 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 0 0 1 0 0 8 53% Buruk  

26 Feldina Nabu 37 Penfui Timur IRT Trimester 2 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 1 1 0 1 11 73% Sedang 

27 Rut Kebkole 23 Tarus IRT Trimester 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 0 10 67% Sedang 

28 Serli P. Barumaik 24 Oepura IRT Trimester 2 1 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1 0 0 1 0 8 53% Buruk  

29 Defince Mau 39 Fatuoni Petani Trimester 3 0 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 1 10 67% Sedang 

30 Maria A. D. Raga 30 Noelbaki PNS Trimester 3 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 



31 Yorpah Alle 21 Tarus Honorer Trimester 2 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 11 73% Sedang 

32 Martha D. E. Sari 28 Oelnasi IRT Trimester 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 13 87% Baik 

33 Lodi S. R. Haba 34 Oelnasi IRT Trimester 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 14 93% Baik 

34 Yanita Numa 38 Matani IRT Trimester 2 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 8 53% Buruk  

35 Dewi N. D. Hoe 29 Kaniti Honorer Trimester 3 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 12 80% Baik 

36 Eva W. A. Sasi 20 Oelnasi IRT Trimester 2 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 

37 Dinda A. Lestari 24 Tarus IRT Trimester 2 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 

38 Anastasya Nogo 29 Tanah merah Swasta Trimester 3 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 

39 Yohana D. B. Rusao 29 Lanudal Swasta Trimester 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 1 14 93% Baik 

40 Alviana Lanke  25 Tarus IRT Trimester 2 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 

41 Nusilas T. Dacosta 29 Oelpuah IRT Trimester 3 1 1 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 1 10 67% Sedang 

42 Maria Chorlin 31 Penfui Timur IRT Trimester 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 8 53% Buruk  

43 Korlince Mafo 37 Noelbaki Swasta Trimester 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 0 0 0 1 1 0 8 53% Buruk  

44 Fersi M. Tulle 32 Oebelo Swasta Trimester 3 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 10 67% Sedang 

45 Gerhanawati m. matao 21 Oben IRT Trimester 2 1 1 0 1 0 1 0 0 1 1 1 0 0 1 0 8 53% Buruk  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lampiran 4 

DOKUMENTASI KEGIATAN  PENELITIAN DI PUSKESMAS TARUS 

A. Pembagian kuesioner pada ibu hamil. 

 

 

B. Pemeriksaan karies gigi pada ibu hamil 

 

 

     

 

 



Lampiran 5. Surat Ijin Penelitian 

 

 

 



Lampiran 6. Surat Selesai Penelitian. 

 



Lampiran 7. Lembar Konsultasi 

 

 

 

 

 


